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for det, som ikke er en Forseelse. Efter dette 
vil mans nu altsaa kun kunne ramme de Tilfælde, hvor 
det fremtræder i en saadan Form, at man virkelig 
kan sige, her er en Forsømmelse, forsaavidt som 
vi alle staa paa det Standpunkt, at Staten i 
dette Tilfælde ogsaa har sine Rettigheder ved 
Siden af Forældrenes Frihed og Net. Ligesom 
altsaa det første Afsnit søger at bestemme For- 
aeldrenes og Statens Forhold til hinaiidem søger 
det andetAffnit  at bestemme den offenlige 
Børneskoles Forhold t i l  S t a t en ,  det vil 
altsaa sige Kommunalbeftyrelsens Forhold til 
Staten i Henseende til Skolevæsenet; og her 
have vi troet, at det var rigtigt, at lægge samme 
Maalestok til Grund. Man siger til Kommunal- 
bestyrelsen : De og de almindelige Fordringer stille 
vi til Eder med Hensyn til Eders Skolevæsen; 
opfylde I  dem, saa give vi Eder iøvrigt den 
størst mulige Frihed med Hensyn til Maaden og 
Mi lerne, og kunne I  gaa ud over det, der 
strengt troedes, tilbyde vi Opmuutring paa flere 
Maader, ogsaa direkte Pengehjælp. Det er altsaa 
en Ordning, der gjør det muligt, at de Fordrin- 
ger, der stilles til Forceldrenm kunne tilfredsstilles 
ogsaa gjennem de offentlige Børneskoler, hvor 
anden Hjælp ikke er tilstede. Kommunalbestyrelsen 
har den Pligt at. holde en saadan Berneskole ogsaa 
iHenhold til Grundlovens Bestemmelser, og hvad der 
ligger udover det, der er fastsat som et Minimum 
med Hensyn til Skolens Indretning og Maalet 
for dens Undervisning saavelsom i mange Hen- 
seender med Hensyn til Maalet; og Midlerne er 
forbeholdt den kommunale Selvstyrelse og henftils 
let til den at virke for gjennem virkelige Penge- 
opmuntringer fra Skolens Side. Det tredie A f- 
snit bestemmes: Forholdet  med Hensyn t i l  
de pr ivate  Børneskoler, der i Byerne i 
Reglen kaldes private Skoler og paa Landet 
særlig føre Navnet Friskoleu Man har her 
søgt at hævde, at den Frihed, som Friskolen eller 
den private Skole har, skulde bevares, og at man 
indenfor visse bestemte Grændser skulde give Op- 
muntringer. J  dette Punkt er der navnlig med 
Hensyn til Formen for Hjælpen og dens Stør- 
relse noget forskjellige, Anskuelser mellem Forslagss 
stillerne, navnlig mellem det ærede Medlem for 
Svendborg Amts 3die Valgkreds og os andre. 
Altsaa, sved Siden af Frihedens Bevarelse har 
man søgt at støtte og opmuntre den frie Skoles 
Virksomhed ved at give den en lovbestemt Ret 
til en vis Pengeunderstvttelse fra Kommunens 
Side og tillige give veltjente Lærere i den frie 
Skole Adgang til Fordele i Retning af de For- 
dele, der ere forbundne med Stillinger: ved de 
offentlige Skolen Det fjerde Afsnit angaar 
Lærernes Lønnings- ogEmbedsforhold. 
Jeg skal ikke komme nærmere ind paa de noget 
indviklede Bestemmelser, der her omhandles Der 
er Spørgsmaal om fast Ansættelse og Konstitus 
tion og om den Frihed, Kommunalbestyrelsen maa 

have til at tage Medhjælp; der er givet Grund- 
træk for Lyznniiigsforholdene og talt om, hvilken 
Frihed man maatte have derudover, saavelsom om 
Kaldelsen og deslige Dette kan indskrienkes og 
udvides, eftersom man vil have Mere eller Mindre 
ind derunder. Man har troet at burde give 
visse Grundbestemmelser i denne Retning, udover 
hvilke Kommunalbestyrelsen maatte have den for- 
nødne Frihed. Det femte Afsnit handler om 
Tilsynet ,  og man er her, naturligvis paa en 
noget fortkjellig Maade, gaaet ind paa Skoleim 
spektørinstctutionen og Ophcevelsen af det hidtil- 
værende Tilsyn, dog saaledes bestemt, at Skole- 
inspektørerne ikke faae nogen afgjørende, men kun 
en veiledende og raadgivende Stemme. Afgjørelsen 
kommer indenfor Lovens Bestemmelser til at hvile 
paa de sædvanlige Autoriteter, Skoleraad, Skole- 
direktion og Minister, forsaavidt Afgjorelsen skal 
ske udenfor selve Kommunalbestyrelsen. Her skal 
jeg gjøre den Bemærkning angaaende Tilsynet, at 
vi to første Forslagsstillere tillode os i vor Be- 
tænkning ifjor at henstille, om man ikke kunde lade 
sig nøie med det halve Antal Jnspektører og endda 
faae Øiemedet fyldestgjort, saaledes at man altsaa 
fik en Jnspektør for hver to Skoleraadskredse. 
Jeg tror, at, naar der er dygtige Mænd, der først 
ved Udfoldelse as nogen Flid have skaffet sig fuld- 
stændigt Kjendskab til Skolevæsenet i de to Amts- 
raadskredse, kjende Lærerne der og lærte ny Lærere 
at kjende, kunde de magte dette Hverv gjennem to 
Skvleraadskredse Det vilde dels give nogen Vesparelse 
og dels gjøre det muligt at lønne og honorere disse 
Pladser saaledes, at man var endnu sikkrere paa at 
faae iSpidsen virkelig overlegne pædagogiske Kræfter, 
hvilket man ikke kan vente med de Honorarer, der 
ere antydede her, skjøndt det jo ikke altid er Til- 
fældet, at Dygtighed kan maales med det Honorar, 
man kommer til at give. Men der er ogsaa den 
Omstændighed derved, at man mulig lettere vilde 
kunne faae disse Pladser egentlig godt besatte; thi 
det skal maaske vise sig, at det ikke bliver en saa 
let Sag at tage 20 Mænd ud, der ønske at gaa 
ind i en saadan Virksomhed og ere fuldt skikkede 
dertil strax ved Lovens Jkrafttrcedem Afsnit 6 
handler om S t a t e n s  Forpl igte lse  overfor 
Skolefondena Jeg vil indrømme, at ligesom i 
sin Tid Regjeringens og Andres Forslag vil ogsaa 
dette gjøre Krav paa Statskasseiis Bistand; men 
naar man ellers kan enes om de Former, under 
hvilke man vil søge at hæve Almueundervisuingen 
hertillands, og dernæst ligeledes bliver enig om, 
paa hvilken Maade Statskassen skulde træde til 
for at fremme Forholdet, tror jeg ikke, der vil 
blive nogen Uenighed mellem os om, at det er en 
Sag 홢- der, jeg tør næsten sige fremfor nogen 홢홢홢 
fortjener en saadan Understøttelse. 홢홢홢 Jeg skal 
med disse Bemærkninger om Forslaget anbefale det 
til Thingets Velvillie. Forslagsstillerne ere ikke 
blinde for, at det er en Opgave, som man maa 
anse det for i høi Grad sandsynligt, jeg vil ikke 


